
 
ROMÂNIA 

CONSILIUL  JUDEȚEAN BUZĂU 
 
 

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza 
Documentație de Avizare a Lucrărilor de Intervenție și a 

indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții 
„Modernizare drum județean pentru acces Vulcanii Noroioși 
DJ 102F km 0+000-8+800 și DJ 220A, km. 0+000-5+800, 

Sătuc – Policiori - Vulcanii Noroioși, Județul Buzău”  
– forma finală 

 
Consiliul  judeţean Buzău, 
Având în vedere: 
- referatul Preşedintelui Consiliului  Judeţean Buzău de inițiere a 

proiectului de  hotărâre, înregistrat la nr. 9075/16.05.2023; 
- raportul Direcției pentru Administrarea Patrimoniului și Investiții, 

înregistrat sub nr. 9076/16.05.2023; 
- avizul de legalitate al  Secretarului General al Județului Buzău dat pe 

proiectul de hotărâre; 
- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  

anexate la hotărâre; 
- avizul Consiliului tehnico-economic   al  Consiliului   judeţean   

Buzău nr. 237/2023; 
- prevederile Hotărârilor Consiliului Județean nr. 76/2023, 85/2023, 

88/2023 si 91/2023; 
-  prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de 

elaborare şi conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice 
aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanţate din fonduri 
publice; 

-   prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru 
aprobarea Programului Național de Investiții „Anghel Saligny” și a 
Normelor Metodologice aprobate prin Ordinul Ministrului Dezvoltării, 
Lucrărilor Publice și Administrație nr. 1333/2021, 

În temeiul art. 173 alin. (1), lit. „b”, alin. (3) lit. „f” și art. 182 alin. (1) 
din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ cu modificările şi completările ulterioare,  

 
HOTĂRĂŞTE : 

 
Art. 1.(1) Se aprobă documentația tehnico-economică – faza 

Documentație de Avizare a Lucrărilor de Intervenții pentru obiectivul de 
investiții „Modernizare drum  judeţean pentru acces Vulcanii Noroioși DJ 102F 
km 0+000-8+800 și DJ 220A, km 0+000-5+800, Sătuc-Policiori-Vulcanii 
Noroioși, Județul Buzău”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de 
investiții „Anghel Saligny”, întocmită  de S.P.C. ELITE CONSULTING S.R.L. Iași. 

                    
            (2) Nota de prezentare în sinteză a investiției – faza 

Documentație de Avizare a Lucrărilor de Intervenții este prevăzută în anexa           
nr. 1. 



 
Art. 2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici aferenți obiectivului de 

investitii „Modernizare drum  judeţean pentru acces Vulcanii Noroioși DJ 102F 
km 0+000-8+800 și DJ 220A, km 0+000-5+800, Sătuc-Policiori-Vulcanii 

Noroioși, Județul Buzău”, conform anexei nr. 2 . 

 
 Art. 3. Se aprobă Devizul general aferent obiectivului de investiții 

„Modernizare drum  judeţean pentru acces Vulcanii Noroioși DJ 102F km 
0+000-8+800 și DJ 220A, km 0+000-5+800, Sătuc-Policiori-Vulcanii Noroioși, 

Județul Buzău”, conform anexei nr. 3. 
 

Art. 4. (1) Se aprobă finanțarea de la bugetul propriu al județului Buzău 
a cofinanțării investiției „Modernizare drum  judeţean pentru acces Vulcanii 

Noroioși DJ 102F km 0+000-8+800 și DJ 220A, km 0+000-5+800, Sătuc-
Policiori-Vulcanii Noroioși, Județul Buzău” în cuantum de 147.288.612,22 lei cu 

T.V.A. 
 

             (2) Cofinanțarea se utilizează pentru categoriile de investiții 
prevăzute la art.4, alin. (1), lit. „a” - „d” din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului Național de Investiții 

„Anghel Saligny” respectiv și a Normelor Metodologice aprobate prin Ordinul 
Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr. 1333/2021 

 
Art.  5.  Anexele nr. 1, 2 și 3  fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
         Art. 6. (1) Direcția pentru Administrarea Patrimoniului și Investiții și 

celelalte direcții din aparatul de specialitate al Consiliului  judeţean Buzău vor 
aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
     (2) Hotărârile Consiliului Județean nr. 76/2023, 85/2023, 

88/2023 si 91/2023 se abrogă. 
 

Art. 7. Secretarul General al Județului Buzău va asigura transmiterea 
hotărârii Instituției Prefectului – Județul Buzău, autorităților și instituțiilor 

interesate precum și publicarea pe site-ul autorității publice județene. 

 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE – EMANOIL NEAGU 

 
 

                                                                                                                       
CONTRASEMNEAZĂ, 

                     SECRETARUL  GENERAL AL JUDEȚULUI  BUZĂU 
 

                                MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ 
 
Nr. 110 
BUZĂU, 18 MAI 2023 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 25 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”, 

- abţineri. 































 
 
CONSILIUL   JUDEȚEANN  BUZĂU 
              PREŞEDINTE 
     Nr.  9075/16.05.2023    
 
 

REFERAT  
la proiectul de hotărâre pentru aprobarea documentaţiei 

tehnico-economice, faza Documentație de Avizare a 
Lucrărilor de Intervenție și a indicatorilor tehnico-economici 
pentru obiectivul de investiții „Modernizare drum județean 
pentru acces Vulcanii Noroioși DJ 102F km 0+000-8+800 și 

DJ 220A, km. 0+000-5+800, Sătuc – Policiori - Vulcanii 
Noroioși, Județul Buzău” – forma finală 

 
         

Cu referire  la obiectivul de investiții „Modernizare drum județean pentru 
acces Vulcanii Noroioși DJ 102 F km 0+000-8+800 și DJ 220 A, km. 0+000-
5+800, Sătuc - Policiori – Vulcanii Noroioși, județul Buzău”, revenim în analiza 
plenului cu forma finală a documentației tehnico- economice inclusiv indicatorii 
tehnico-economici. 

Pentru că au mai fost adoptate alte patru hotărâri cu privire la acest 
obiectiv, (Hotărârile Consiliului Județean nr. 76/2023, 85/2023, 88/2023 si 
91/2023), trebuie să precizez că nu este vorba de inconsecvență sau 
superficialitate în elaborarea documentației; prin raportare la complexitatea 
investiției, elaborarea documentației tehnico-economice care a necesitat unele 
ajustări permanente precum și evaluări prealabile ale Ministrului Dezvoltării, 
Lucrărilor Publice și Administrației – toate acestea au contribuit la un proces 
decizional continuu. 

Astfel, dacă in Hotărârile Consiliului Județean nr. 91/2023 valoarea totală 
a investiției era prevăzută la suma de 313.137.325,76 lei, din care C+M 
277.697.416,48 lei, în proiectul de hotărâre inițiat aceste valori sunt: valoarea 
totală a investiției este de 287.288.612,22 lei din care C+M 251.848.702,94 
lei, iar contribuția proprie de la bugetul Județului Buzău s-a diminuat de la 
173.137.325,76 lei la 147.288.612,22lei. 

Această diminuare a valorii totale cu celelalte consecințe a fost 
determinată de faptul că în condițiile Programului național de investiții „Anghel 
Saligny”, rezerva de implementare nu trebuie inclusă in Devizul General al 
obiectivului . 

În aceste condiții, proiectul de hotărâre inițiat acoperă formal toate 
celelalte patru hotărâri adoptate care vor fi abrogate.  
        

PREŞEDINTE 
 

PETRE – EMANOIL NEAGU 
 
 
 
 

 



 
 

     CONSILIUL  JUDEȚEAN BUZĂU 
DIRECŢIA PENTRU ADMINISTRAREA  
    PATRIMONIULUI ŞI INVESTIȚII 
           Nr. 9076/16.05.2023   
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre pentru aprobarea documentaţiei 

tehnico-economice, faza Documentație de Avizare a 
Lucrărilor de Intervenție și a indicatorilor tehnico-economici 
pentru obiectivul de investiții „Modernizare drum județean 
pentru acces Vulcanii Noroioși DJ 102F km 0+000-8+800 și 

DJ 220A, km. 0+000-5+800, Sătuc – Policiori - Vulcanii 
Noroioși, Județul Buzău” – forma finală 

 
       

Cu privire la acest obiectiv de investiții, procesul de elaborare a 
documentației tehnico - economice a necesitat unele ajustări și evaluări 
prealabile ale Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației – toate 
acestea au contribuit la ajustări în structura Devizului General. Astfel, 
eliminarea categoriei de cheltuieli ,,Rezerva de implementare,, a fost 
determinată de faptul ca în condițiile Programului național de investiții „Anghel 
Saligny”, rezerva de implementare nu trebuie inclusă in Devizul General al 
obiectivului . 

Astfel, dacă în ultimul Deviz General, ce conținea Rezerva de 
implementare, valoarea totală a investiției era prevăzută la suma de 
313.137.325,76 lei, din care C+M 277.697.416,48 lei, în devizul general 
întocmit în conformitate cu solicitările finanțatorului, valoarea totală a 
investiției este de 287.288.612,22 lei din care C+M 251.848.702,94 lei, iar 
contribuția proprie de la bugetul Județului Buzău s-a diminuat de la 
173.137.325,76 lei la 147.288.612,22lei . 

Ca urmare, este necesară aprobarea documentaţiei tehnico-economice, 
faza Documentație de Avizare a Lucrărilor de Intervenție, indicatorilor tehnico- 
economici, si finanțării de la bugetul propriu al județului Buzău a cofinanțării 
cheltuielilor sub forma prezentată in proiectul hotărâre. 
         
          
 

DIRECTOR EXECUTIV, 
 

IULIAN PETRE 
 
 


	112. HCJ aprobare indicatori Vulcanii Noroiosi DJ 102F DJ 220A
	Anexa 1 HCJ 112
	Anexa 1_Page_01
	Anexa 1_Page_02
	Anexa 1_Page_03
	Anexa 1_Page_04
	Anexa 1_Page_05
	Anexa 1_Page_06
	Anexa 1_Page_07
	Anexa 1_Page_08
	Anexa 1_Page_09
	Anexa 1_Page_10
	Anexa 1_Page_11

	Anexa 2 HCJ 112
	Anexa 3 HCJ 112
	Anexa 3_Page_1
	Anexa 3_Page_2


